CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO Nº ________________/ 2021.
AUTOR: Deputado Ricardo Barbosa

Assunto: Voto de Aplausos

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do regimento interno desta Casa de

Epitácio Pessoa, descrito no art. 112 c/c 117, e depois de vencidas todas as

formalidades regimentais, seja registrado nos anais desta Casa, Voto de Aplauso à

talentosa Atleta paraibana de Saltos Ornamentais, Luana Lira, por ser a primeira

classificada da modalidade, para os Jogos Olímpicos de Tóquio., no Japão.

JUSTIFICATIVA

Luana Lira Luana Lira garantiu seu lugar nas Olimpíadas de Tóquio. A

brasileira ficou com a vaga na prova do trampolim de 3 metros nos saltos ao se

classificar para as semifinais no Pré-Olímpico da modalidade, disputado em Tóquio,

na piscina que receberá a prova nos Jogos. Luana terminou a disputa preliminar em

16° lugar - os 18 primeiros garantiriam a vaga.

Luana somou a pontuação de 274.40 na disputa individual preliminar. Assim,

se classificou na 16ª posição para as semifinais.

Em Tóquio, a Paraibana vai disputar sua primeira edição das Olimpíadas.

João Pessoa, 03 de maio de 2021.

15.058